sophorum completum & absolutum habent.

Nam in illis duobus sulphuribus depuratis & coniunctis & perfectè vnitis consistit tota perfectio metallica, & perindè tota virtus & energia ipsius Alchymiae. Purum enim naturæ metallicæ in illis duobus sulphuribus perfectè consistit, lux siquidem illa creata, quæ in metallico genere infusa est, copiosa, & turgens est, in illis puris sulphuribus, & perindè hæc sulphura potentissima sunt, quia fundamentum actionis naturæ metallicæ, potentissimum & fortissimum habent, ita ut quicquid potest metallica natura, seu semen metallicum in visceribus terræ, in metallis perficiendis, in longissimo tempore, hoc purum & separatum semen, quod sulphuribus istis inest copiosissimum in breuissimo tempore, in horæ quadrante putat certissime potest, in metallis imperfectis perficiendis, & in aurum vel argentum commutandis, quia actionem illam perficiendi metalla, quæ in visceribus terræ metallicis est, potentissimam habet, & infinitis quasi modis maiorem illa naturali virtute, metalli perficiendi in fodinis naturalibus existente.

Sic nullo pacto ambigendum est, de transmutatione illa metallica, quam ut habeamus, hæc sola duo sulphura supra dicta cōiuncta nobis sufficiunt, ad perfectionem illam ultimam obtinendam, & acquirendam, ut potè perficiendi metalla, totum & absolutum semen, & principium continentia.

*Cur Lapis Philosophorum non credatur ab omnibus, nec ab omnibus habeatur.*

## CAPUT XXXIII.

**L**Apis Philosophorum ab omnibus Authoribus, qui de eo tractarunt, existimatur, summum in terris Dei donum esse, & iure ; quid enim in rerum serie ? maius reperiri potest ac exoptari, quam id quod vitam humanam omni ex parte fœlicem, ac beatam reddit ab omnibus miserijs & calamitatibus, tum animi, tum corporis, vindicatā, quodque longam & fœlicem dñjitijs omnibus affluentem, & animi dotibus omnibus exornatam ac præmunitam reddit. Hoc enim solum præ alijs Dei Donis in terris summopere exoptauit Salamon, & habuit, in quo solo, sunt omnes thesauri sapientiæ Dei.

Cum ergo Lapis Philosophorum sit tantum & magnum Dei donum, ut eius excellentia & præstantia cognoscatur, summa est, necessaria sapientia, quæ paucissimis est à Deo data, non enim omnes sapientes sunt, imo omnes ferè stulti, cum stultorum infinitus sit numerus : imò sapientia ipsa mundana ; & scientia mera stultitia est. Perinde cum in simili sint facti, & stulti, præclarum illud Dei donum credere non possunt, cum sat lucis & sapientiæ, non habeant ut ipsum videant, & occultum in natura perquirant : ideo cum non credant ipsum

naturæ arcanum, ipsum vilipendunt & stulte  
rident.

Nec etiam opus est & necessarium ut omnes credant ipsum, quia si vera crederent, omnes ipsum improbo labore inuestigarent. Quia eò inuento, nullis rebus indigerent: fatigantur enim omnes homines diu noctuque ad vitam miseram sustentandam: quid ni maiori labore fatigarentur ut vitam numeris omnibus absolute beatam, ac felicem, ducere possent. Non mercaturæ darent operam, nec per mare, per terras, aurum queritarent, cùm hoc solo dono, auro abundarent, nullis alijs scientijs nauarent operam, vt vestitum & victum haberent, cùm hæc sola scientia nimis abundè sufficeret ad victum & vestitum luculenter habendum. Ne ergo hæc eneniant & interturbetur ordo naturæ & mundi. Si enim omnes Lapidem Philosophorum haberent, quis illorum seruire vellet, & alijs obsequi, omnes Reges & rerum Domini fieri vellent, cum supremas, & inexhaustas haberent diuitias, & sanitatem inalterabilem, & inuiolabilem cursu naturali, & rerum serie: non est ergo opus, vt omnes credant Lapidem Philosophorum, nec etiam est necessarium vt omnes possideant ipsum, sed vt pauci credant, & perpauci adhuc habeant illud supremum Dei & naturæ donum; hoc enim ex gratia & misericordia Dei obtento, nihil in terris maius & magnificientius exoptari potest,

omnes ergo animi nostri vires impendendæ sunt, vt hoc Dei donum obtinere valeamus. Quid autem agere debeamus, vt tanto Dei dono perfrui valeamus, sequenti capite demonstrabimus.

*Quid agere debeant qui ad Lapidem  
Philosophorum aspirant.*

### CAPVT XXXIV.

**S**Vprenum sapientiæ gradum habere tenuant & cupiunt qui ad Lapidem Philosophorum aspirant: Deum potissimum ergo timere, in primis habent, cùm initium sapientiæ & scientiæ, sit timor Dei, ad supremum enim sapientiæ & scientiæ culmen euehi nequeunt, nisi Deo ducente eleuante ac sublimante; sapientia enim sola à Deo est, nec auro vlo pacto & argento erui potest. Ex solo Dei throno, in mentes humanas delabitur, nec Dei inimicis communicari potest hæc sapientia, quia Deus subtrahit, quicquid ex se ipso est ab inimicis suis: Qui ergo Deum non timet, non potest esse Dei amicus, quod enim amamus summopere timemus. Vnde timor Domini summus est thesaurus, & nihil melius homini contingere potest, quam timor Domini. Est enim fons vitæ & diuitiarum, ex timore enim ipsius Dei, & fontem vitæ, & diuitiarum scaturiginem habemus: fons siquidem vitæ, & diuitiarum unus & idem est fons cum ex luce

creata verè dependeat, & hæc lux creata ex luce increata, initium verum & principium habuerit. Si quis ergo huius lucis creatæ summum thesaurum habere exoptat, qui est Lapis Philosophorum, vti capitulis antecedentibus diffuse demonstratum est, ab ipso Deo qui est lux increata extorquere habet; lucis enim creatæ thesauri ab increata luce dependent, non possunt enim hominibus communicari nisi perfectè intelligantur & cognoscantur, notio ergo cùm sit species lucis, & omnis lux à luce increata dependeat, dependere etiam tanti secreti & thesauri notio ab ipsa luce increata necesse est.

Inde colligere facillimè possumus timorem Domini summopere esse necessarium, ad lucem illam creatam percipiendam & eius frumentum collendum. Deinde huic arti summo perè est studendum, & operandum, vt ex studio & operationibus qualis sit natura, & quare ratione sit tractanda colligatur. Difficillimum enim est opus, opus nostrum, habita enim materia, quæ admodum cognitu est difficilis, cùm nullibi suo proprio nomine nuncupatur, nisi eam pertractare scias, nihil habes. Opera deinde antiquorum semper sunt perueluenda, & legenda, & eorum Ænygmata sunt explicanda, & enodanda, vt inde laborem operis, & modum faciendi Lapidis colligere valeamus: hæc ergo prius sunt peragenda, antequam ad

ad hoc iter Colchycū nos accingamus. Ut ergo rite materia Lapidis cognoscatur, sequentia capitula tibi sunt omnino necessaria cum præcedentibus omnibus, quæ notitiam materiæ quam optius tibi manifestant, modo obtuso nemis sis ingenio.

*Quod Lapis Philosophorum, ex nulla re animali fieri possit.*

### CAPVT XXXV.

**M**ulti Chymicorum antiquorum scriptis suis nobis reliquerunt Lapidem Philosophorum, ex re animata esse; nihilominus tamen id ex litera simplici non ita est interpretandum & intelligendum, quasi sit aliquid materiale in animali bruto, vel homine, ex quo fieri possit Lapis, seu tinctura Philosophorum. Quia nihil in animali est, quin sit igne alterabile & corruptibile. Lapis autem seu tincturæ illa Physica, est omnino incorruptibilis & inalterabilis: Quia ratione autem fieri potest ut quod est corruptibile, sit omnino incorruptibile: hinc quicquid dicitur de vrina, de menstruo, de semine, de capillis, de stercore, de ossibus, de sanguine, & reliquis alijs rebus ex animali desumptis, est quid fictitum, & ad placitum excogitatum figmentum & mysticæ at typicæ dictum.

Dum enim Philosophi dixerunt Lapidem eorum esse ex re animata, intellexerunt, ex ful-

phure metallico puro puto, esse debere, quia sulphur metallicum illud, cum sit ex luce crea-  
ta consertum, & sit forma verissima metallica,  
animam dixerunt, cum animae omnes & for-  
mæ rerum creatarum, excepta sola anima hu-  
mana, fiant ex luce illa creata, quam quidem  
lucem in rebus omnibus sulphur dixerunt &  
ignem naturae viuum, cum vitæ actiones ab  
illo dependeant.

Et quamvis mercurius, vñā cum sulphure  
concutrat, ad confectionem Lapidis, cum ta-  
men mercurius & sulphur separari nunquam  
possint, neque vnum existere possit sine præsen-  
tia alterius, nihil est contradictionis in dictis  
Philosophorum, afferentium Lapidem consti-  
tui ex sulphure, mercurium tacendo, & afferen-  
tium esse ex mercurio, Sulphur tacendo; quia  
vnius essentia latitat sub alterius vinbra.

Ex re ergo animata fieri debere Lapidem,  
afferere possunt Philosophi, modò sulphur  
metallicum intelligent, quod illud sit forma  
metallica, & metallica anima: Eò enim sulpha-  
re dempto, & perit, & destruitur anima seu for-  
ma metallica, quæ quidem antiquitus anima  
a Philosophis dictitari solebat; cum totum mun-  
dum & res omnes animatas esse affererent,  
propter illam lucem creatam, seu ignem viuum  
naturae, quo totus mundus & tota natura re-  
pletur. At propriè loquendo in rebus omnibus  
ignis ille viuus, et si actuet, & informet omnia,

nihilominus in omnibus animæ veræ vluentis, non agit actiones, propter naturam, quam non habet vbique dispositam ad actiones illas verè vitales peragendas. In animalibus quidem habet dispositam naturam ad verè vitales actiones perficiendas, ibique in diuerso gradu suæ perfectionis: nam omnia animalia, non sunt æqualiter perfecta in actionibus vitalibus peragendis, cùm non habeant materiam æqualiter dispositam, quæ perfectas lucis creatæ actiones ex se ipsa & tali sua dispositione depromere queat. In vegetantibus autem habet ibi & lux creata, aliter quam in animalibus, dispositam materiam, ibique tantum secundum suam materiæ suæ dispositionem vegetandi solis edit actiones. In metallis autem, & mineralibus, cùm & aliam ibi habeat materiæ dispositionem ibi etiam & diuersas in mineralibus habet, existendi rationes, ibi enim non ut in animalibus, & vegetantibus, vitales veras edit actiones. Sed quodammodo vitales, cùm actuet & informet verè metalla; qui quidem actus impropriè saltē & latē sumpto vocabulo dici potest vitalis actus, cum à luce creata dependeat: quæ quidem lux, vita verè est & vitales educit actus in omnibus naturæ rebus, modò materia tenuis & subtilis sit, quam lux illa actuat. Sic satis claret quâ ratione Lapis Philosophorum, ex hulla re animali fieri possit, etsi Philosophorum Chymicorum nonnulli, afferuerint ex re ap-

mata esse. Quæ quidem res animata solum sulphur, & vitam seu formam metallicam puram & nitidam interpretantur & intelligunt ipsi met, qui hoc asseruerunt: hæc autem vita seu forma metallica, & sulphur, in solis metallis reperiri solet. Vnde ex solis metallis Lapidem fieri posse interpretandum est, cum ex re animata fieri censem antiqui Philosophi.

*Quod ex nullo Vegetabilium Lapis Philosophorum fieri possit.*

### C A P V T    X X X V I .

**A**sserit Raymundus Lullius Alchymista rū caput & Coryphæus, Lapidem Philosophorum vegetabilem esse, & ex Lunaria sua, & ex vino suo tubeo vel albo fieri debere: verissimum est quod Lullius afferit, modòritè interpretetur, & quid sit Lunaria sua & vinum suum intelligamus. Lunaria siquidē sua non est planta illa Lunaria dicta, sed est mercurius, qui cum Lunæ sequatur virtutes & proprietates, lunaria dicitur. Vinum autem suum non est vinum commune & potabile, sed est etiam mercurius, seu aqua pontica nostra, quæ vini qualitates & virtutes imitatur, colore in potissimum, & strias vini inter distillandum etiam imitando, & ut vinum commune cum aqua permixtum potum gratissimum constituit humanum, vitæ humanæ somitem insignem, & pabulum tutissimum, sic & vinum Lullianum, cum

aqua

aqüa metallica aurea, vel argentea permixtum,  
potum constituit gratissimum & utilissimum  
fouendæ vitæ humanæ aptissimum, aurum enim  
verum potabile constituit, omnes morbos per-  
fectè curans, vitamque conseruans, atque pro-  
longans, & sic interpretatus Lullius, verum di-  
xisse asserere possumus. Si vero per Lunariam  
suam, plantam intelligat, & per vinum liquo-  
rem illum vulgarem ex racemis expressum, fal-  
sissima est hæc opinio, nihil enim est in toto  
genere vegetabilium quod tinturam illam au-  
ream Physicā & realem dare possit, cùm quic-  
quid est in vegetabilium genere, sit igne altera-  
bile & corruptibile. Tinctura autem illa aurea,  
est omnino incorruptibilis, & flammis cuius-  
cumque vulcani eti robustissimi fortissimè re-  
sistit, ut penitus aureæ naturæ, quæ penitus al-  
terabilium rationes contemnit: nullū etiam ve-  
getabilium est, quod aliquid metalli & auri  
contineat, & perinde ineptum est omnino,  
tinturæ Physicorum componendæ. Etsi clam-  
ment Philosophi nonnulli mercuriū coagulari  
posse, & vere fixari, in verissimum argentum,  
succis quarundam plantarum, præsertim Lu-  
nariæ maioris; quod mysticum & typicum est,  
& id debet interpretari de Lunariâ nostrâ  
Chymicâ fixâ, quæ est mercurius Philosopho-  
rum, fixus & arte Chymicâ perfectus, qui mer-  
curium vulgarem perficere Solet in Lunam  
veram, & perfectam. Et quamuis afferant multi

mercurium metallicum extrahi posse, ex putrefactione plantarum nonnullarum. Perinde non est concludendum, Lapidem nostrum fieri posse ex plantis, quod plantæ, in productione illa mercurij, non maneant plantæ, sed omnino corruptantur & ex corruptione illa generetur mercurius, ex quo deinde præparatione debite factâ, confici potest Lapis, quia ex quo quis mercurio metallico & minerali, fieri potest.

Sic etiam ex animali & hothe ipso, potest fieri Lapis, quia ex eo per particularem putrefactionem potest fieri mercurius mineralis & metallicus, sed non ex animali, animali ita persistente, & quâ ratione nobis est opus, illâ peculiari corruptione difficultius admodum inuenit, ut ex animali & vegetabili fiat mercurius, cum habeamus ubique gentium mercurium metallicum perquam optimum, ad hoc opus naturaliter productum: modo eo ut ciamus, & præparatione eius Chymicam perfectè & absolute sciamus & cognoscamus.

Concludere hinc inde facile possumus ex nullo vegetabilium Lapidem fieri posse, si persistent in substâlia vegetabili, cum hæc omnino alterabilis sit & corruptibilis & Lapis noster in corruptibili & inalterabili & auream debeat habere naturâ, ut inter ignes violentissimos persistere possit, hæc autem natura aurea in nullo vegetabilium reperiiri potest, scum sola hæc natura, in metallico genere solùm reperiatur, quod capite sequenti clarissimè demonstrabitur.

*Quod ex solo metallico genere Lapis  
Philosophorum fieri possit.*

## C A P V T XXXVII.

**Q**uamplurimi Chymicorum nobis asseruerunt Lapidem Philosophorum ex nullis metallis etiam fieri posse, quod si nude ut sonat litera interpretetur, hinc etiam concludere possumus, fieri nullo pacto posse si ex metallis fieri non posset, cum ex nullo animalium, nullo vegetabilium, nulloque mineralium & metallorum fieri possit: haec enim genera totam naturam comprehendunt. Hoc autem de metallis non ita nudè & simpliciter est interpretandum, quasi dicamus ex nullo metallorum Lapidem nostrum fieri posse, quod solum de metallis in forma metallica externa permanentibus, verum esse concedimus: metalla siquidem in forma externa metallipersistentia, nullo pacto componere possunt Lapidem nostrum, sed oportet prius ut relinquant hanc formam externam, & remaneat solum forma interna, & sic arte nostrâ reducantur in principia sua, ex quibus natura fecit ipsa metalla: Quod Aristoteles vocat 4. Meteororum reductionem in naturam primam metallorum: Tunc enim metalla sic reducta ex opinione Aristotelis & Chymicorum omnium possunt componere & constituere Lapidem nostrum cum principiis illa metallica, in quæ

reducuntur metalla, adeò subtiliari possint & perfici, attenuatione illa, ut perfectionem illam quam habent communicare valeant imperfectis metallis, quæ tali perfectione indigent, & perinde componere possunt Lapidem illum, cum solus hic Lapis metalla imperfecta perficiat, communicando illis perfectionem illam metallicam, quam ipse habet ex principijs metallicis, ex quibus componitur. Quod quidem innuere videtur, turba Philosophorū, his scilicet verbis; nisi enim corpora diruantur, à naturā corpore carente donec fiant corpora incorporea, & veluti spiritus tenuis, non potestis animam illam tenuissimam, ac tingentem extrahere, quæ in intimo ventris occulta est; Toties ergo reiterandus est spiritus super corpus, donec spiritus fiat corpus, & corpus spiritus. Quicumque ergo nouerit spiritum sufficientem rubeum facere, corpore perfecto sibi admixto, & ex illo corpore & spiritu, suam tenuem materiam in suo ventre occultam, subtilissimè cum igne lento extrahere, si patiens sit in coquendi prolixitate, procul dubio tinget omne corpus. Nihil enim aliud agere debemus in hac arte, quam corpora perfecta in materiam primam seu in principia corporum perfectorum reducere, quod turba vocat, corpora facere spiritus & spiritus corpora, ut tenuitas & subtilis natura metallorum perfectorum haberri possit, quæ est materia prima, &

principium metallicum, sic enim habemus illa sola reductione, tenuissimum illud metallicum in intimo ventris metallici occultum, quod tingendi potestatem habet, illudque solum conuere debemus, & coctione illa perenni perpetua & continua perfectissimè fixare, seu in naturam constantem, & in igne perseverantem, facile fluentem ac tingentem, perducere debemus, Quod quidem ex metallis perfectis operante eorum principio seu mercurio, perficere possumus & ex nullo alio quovis naturæ genere, quicquid dicant & afferant Philosophi & ego ipse multis in locis operum meorum, Quia si aliud contrarium huic sententiae afferere videamur, id mysticum est, & allegoricum, & ad nostram hanc sententiam interpretari meretur.

Metalla enim fieri non possunt nec ad inuicem inter se transmutari, nisi naturam imitando, natura autem metalla non producit, nec inuicem transmutat, nisi cum metallico semine & principio. Ergo etiam si imperfecta metalla, ad perfectionem auri & argenti perducere cupias, imitanda est tibi natura ipsa, quæ cum ex principio metallico, & semine, id solum facere soleat & possit: Tibi etiam simile cogitanti, & molienti, idem facere necessarium est.

Hinc concludere facillimum est, ex solo metallico genere Lapidem Philosophorum

fieri debere. Hinc terra ipsa pura & quod ex ipsa elici potest, nisi salis & spiritus eiusdem naturam & essentiam habeat, totaliter excluditur, hinc ros & aqua communis, & quicquid ex ipsis arte Chymicâ eruitur, etiam exploditur, quia nihil habent metallicæ essentiae. Quamuis ex terra & aqua metalla producantur, nihilominus ex ipsis non producuntur immediatè, nisi prius haec coniuncta, permixta & alterata fiant principia metallica; in his enim solis elementis, principia metallica copiosè reperiuntur, & ex his solis educi debent, & edificantur & ad artem reuocantur: At haec principia quamvis arte summâ sint præparata, nihil tibi inferuent nisi tibi sint metalla perfecta præmanibus, cum quibus coniungenda sunt haec principia metallica, ut metalla perfecta cum illis principijs reducantur in principia, ut superius ad nauicam usque repetitum est, itaque qui rori, aquæ & terræ nauant operam, sciant oportet, quid in ipsis querendum sit, nam sola principia metallica ex his haberri possunt, quæ tamen copiosè ubique reperiuntur separata & depurata: necesse est tantum ut in spiritum seu mercurium reducantur, & cum hoc mercurio & spiritu metalla perfecta in spiritum sunt reducenda, & sic arte nostra perficimus mercurium Philosophorum, ex quo solo immediatè fit Lapis noster sola simplici coctione, de quo in præsenti libello sat copiosè dictum fuisse

existimo. Iam tantum nobis supereft in Mysochymicos nostros concludere.

*Conclusio totius Operis in Mysochymicos.*

C A P V T XXXVIII.

Et vltimum.

**I**Am fusè admodùm diuagata est oratio nostra, circa probationem Lapidis Philosophorum: An enim sit in rerum serie, & persistat probauimus; Qualis sit eius materia & substantia ostendimus, quā viā & methodo, fieri possit ab arte Chymica patefecimus quā viā habuerunt antiqui Patres nostri manifestauimus, quibus partibus constet, & suarum partium virtutes, proprietates, & vtilitates indicauimus. Ut inde colligant omnes, imò videant manifestè tanquam in speculo clarissimo, & nitidissimo, an Lapis Philosophorum sit quid fictitium, & ad placitum excogitatum opus, an verè realiter existat, cum de existentia sua, nihil clarius haberī possit, quam ea, quæ enarrata fuerunt, & de materia sua & substantia dicta sunt, quæ de compositione sua indicata sunt, & quæ de partibus eius, vitute, proprietate, & vtilitate demonstrata sunt. De non existente, & fictitia possunt ne, in medium afferri rationes, authoritates & experientiæ tam multæ, insignes & probatæ, quam iam allatæ fuerunt. Potest ne dari vera scientia, vt de Lapide Phi-

Iosophorum siue controuersia datur , teste ipso libello , & alijs infinitis libellis, qui de ipso ab Authoribus fide dignissimis, & doctrinâ & moribus probatissimis, Typis excusi sunt & adhuc in posterum excudentur. De re non existente & fictitiâ , possunt ne authores varij , & diuersis in saeculis scribentes ; vnam & eandem & similem omnino proferre sententiam : quod enim iam unus scribit & asserit , saeculo transacto , & mortuo authore & scripto suo & libello unâ cum authore suo iam perempto , alias exsurgit author , patria & regione diuersus , qui eadem scribit , & asserit : si de Lapide Philosophorum non daretur vera scientia , haec fieri non possent : scientia enim vera est , de rebus realiter existentibus permanentibus , & immutabilibus. Oportet ergo & vere necessarium est , Lapidem Philosophorum vere perfistere permanere , & immutabilem esse , in rerum natura , ut de eo scientia dari possit , & per saecula varia per varios ac diuersos Authores eadem & omnino similia de eodem tradi possint.

Verissimam etiam eius veritatem testantur Historiae omnes tam recentes , quam antiquæ , quarum denegare fidem , stulti potius est , quam sapientis : Historiae enim est vera proferre. Legitur autem apud Suidam Ægyptios omnes Philosophos tempore Diocletiani Imperatoris , artem auri & argenti conficiendi apprime calluisse , cuius ope & auxilio , Romano Imperio

validissimè resistebant. Legitur etiam Nicolaum Fumellum Parisiensem arte sua Chymica, tantum habuisse auri & argenti, ut Ecclesias multas, & hospitia Parisijs & alibi, erexerit, & redditibus multis prægrandibus & tantis dotauerit. Scribitur etiam Arnaldum Villonouanum Medicum clarissimum Ioannis Papæ 22. Romæ fecisse aurum perquam optimum examine omni probatum. Fertur etiam Raymundum Lulliū maiori canum, Ordinis Diui Francisci religiosum tempore Eduardi tertij Angliæ Regis, & Caroli quinti Galliarum Regis circa annum Christi 1354. fecisse copiam quam maximam auri, arte Chymica, quod Eduardo tertio dedit, ut rebelles fidei Christianæ debellaret, nihilo minus tamen contra Ioannem Gallorum Regem Philippi sexti filium, bellum tulit, eumque debellauit, & coepit, ac in Angliam captiuum duxit, circa annum Christi 1356. Hæ omnes Historiæ & multæ similes, quæ de Paracelso effreruntur, & alijs artis Chymicæ Authoribus, testantur aurum factum fuisse per quam optimum, ab Authoribus, & Professoribus Chymicæ artis. Et perinde etiam Lapidem Philosophorum factum fuisse credendum est: Cum solus hic Lapis potentiam habeat transmutandi metalla imperfecta in verissimum aurum.

Quid iam dicent Mysochymici nostri, quo se conuertent, quos stultos & fatuos proclamabunt, an se ipsos, an Chymicos, qui vera fa-

pientia & doctrina ipsiusmet naturæ ducti, artem hanc auri faciendi callent, habent & docent. Certè se potius imprudentes & insipientes omnino proclamare se habent, & tales ubique gentium se profiteri non erubescunt, cùm inscitiâ sua & crassa ignorantia tantum luminis habere non potuerint, ut hoc naturæ arcanum in rerum serie existens & permanens videre, nec palpare potuerint. Resipiscant ergo, & palindiam cantent & se folos sapientes non existiment, cùm de rebus non sibi notis sententiam afferre conantur, ne postquam res claras & manifestas habuerint se despiciisse fateantur; non enim prudentis est dicere, non putaram.

Concludimus ergo veram esse Alchymiam, verum esse Lapidem Philosophorum & verissimum aurum esse, & probatissimum quod arte Chymica, & Lapidis Philosophorum ope elaboratur & Mysochymicos omnes stulte admodum & temerè artem Chymicam, & Lapidem Philosophorum contemnere, eumque calumniari, ignoscendum tamen, parcendumque illis esse, cùm nesciant quid faciant.

*Ænigma Chymicum cuius Velamine &  
cortice totum opus Chymicum,  
complectitur.*

**C**um totum terrarū orbem inuisere mihi  
in votis esset, & postquā Europæas ferè  
omnes regiones, prouincias, ciuitates &  
vrbes, perlustrasse: Africam & Asiam ferè  
omnem perambulasse, nullo pacto fessus la-  
boris itinere, sed rerum varietate, magnitudine  
& raritate consolatus. Quartam mundi partem  
seu noui orbis regiones & prouincias inuisere  
cœpit animum exardescere curiosa cupiditas.  
Itaque cum me Oceano committerem, na-  
uimque ad hoc paratam concendiisse, velis  
iam extensis ventisque secundis aliquandiu  
nauigasse, statim turbatus est aët, hinc Eurus  
notusque ruunt, fluctusque tolluntur ad cœ-  
lum, & ad imam flectuntur abyssum, ac inua-  
lescente tempestate, malis velisque disruptis  
omnibus appertaque naui, & iam aquæ  
plenâ, ad fundum Oceanî tendente, tanto pe-  
riculo perterritus, numine conuocato, præci-  
busque multis & votis fatigato, tandem quies-  
cit tempestas terribilis & horribilis illa, & se-  
mifracta nauis appulit portum Canariarum  
Insularum Fortunatarum, cui adhæsit permul-  
tum temporis, donec omnino reparata fuerit  
nauis & munita omnibus, quæ tempestate an-